
   

03

Ano VII ● Nº 1766
Sexta-feira, 3 de outubro de 2025

PORTARIA Nº 1.106, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gabriella Nunes Muniz Ferreira, 
matrícula nº 961938, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Epidemiologia, 
Símbolo CCE-5, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.107, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido o servidor Nicomedes 
Pereira dos Santos Filho, matrícula nº 
14958, do cargo comissionado de Diretor 
Geral, Categoria D, da Escola Municipal 
Manoel Muniz da Silva, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia a partir de 
1º de outubro de 2025, conforme solicita-
do através do processo administrativo nº 
19.234/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.108, 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-

quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário do Servidor 
Paulo Cesar da Conceição, Trabalhador 
Braçal, matrícula funcional nº 47066, 
vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, pela exo-
neração por motivo de falecimento em 
28/8/2025, de acordo com registro de óbi-
to expedido pelo Cartório RCPN 01 CIRC, 
registrado no Livro: C-244, Folha: 96, Ter-
mo: 89654.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.109, 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriella Nunes Muniz Ferreira, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Procedimento Administrativo, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90058/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de serviços manejo, 
resgate, apreensão/captura, transporte, 
guarda/alojamento e alimentação de ani-
mais domésticos de pequeno porte soltos 
ou abandonados em extremo sofrimento 
no município de Saquarema, conforme 
processo administrativo nº 9.822/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 20/10/2025.
Horário: Às 10 h.

Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90076/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preço para eventu-
al e futura aquisição de gêneros alimen-
tícios para lanches dos projetos que são 
oferecidos nos CRAS, CREAS e Centro 
de Convivência, conforme processo admi-
nistrativo nº 11.397/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 16/10/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 2 de outubro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Nº 90002/2025

Objeto: Contratação empresas especia-
lizadas na realização dos exames, con-
forme especificações do termo, conforme 
processo administrativo nº 21.488/2024.
Tipo de Licitação: Credenciamento.
Período de Credenciamento: 3/10/2025.
Data final de envio de propostas: 
3/11/2025.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO


